1

UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
BAN CHỈ ĐẠO CSSKBĐ&PCDB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

Số:          /BCĐ - YT Phong Điền, ngày       tháng 8 năm 2024

V/v Tổ chức triển khai chiến dịch thau vét bọ
gậy và phun hóa chất chủ động phòng chống

Sốt xuất huyết đợt II/2024

                Kính gửi:
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Các Công ty, xí nghiệp, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh
doanh đóng trên địa bàn huyện;
- Các Trường THPT đóng trên địa bàn huyện;
- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp, Giáo dục thường xuyên
- UBND các xã Thị trấn.

Căn cứ vào tình hình diễn biến hiện nay của dịch bệnh Sốt xuất huyết trên
địa bàn huyện và thời tiết diễn biến phức tạp, nắng mưa xen kẽ là yếu tố thuận
lợi cho sự phát triển và gia tăng mật độ muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết. Để chủ
động trong công tác phòng chống dịch SXHD trên địa bàn huyện, Ban chỉ đạo
Chăm sóc sức khỏe ban đầu và phòng chống các loại dịch bệnh tổ chức triển
khai chiến dịch thau vét bọ gậy và phun chủ động phòng chống Sốt xuất huyết
đợt II/2024 như sau:

I. Thời gian triển khai : Từ 29/8- 6/9/2024
II. Nội dung các hoạt động
1. Truyền thông, giáo dục phòng chống SXH
1.1.Các hoạt động:
Tăng thời lượng phát bài thông điệp phòng chống dịch bệnh SXH trên đài

phát thanh huyện, xã.
1.2.Nội dung truyền thông:
- Tuyên truyền về nguyên nhân gây bệnh SXH và sự nguy hiểm của bệnh,

các biểu hiện của bệnh và cách nhận biết sớm bệnh; ảnh hưởng của dịch bệnh
đến sự phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

2

- Tuyên truyền về đặc điểm của véc tơ truyền bệnh SXH, nơi sinh sản, trú
ngụ của muỗi vằn truyền bệnh SXH, cách phát hiện và những biện pháp cụ thể,
đơn giản mà mỗi người dân có thể tự áp dụng để loại bỏ ổ bọ gậy (lăng quăng)
của muỗi truyền bệnh.

- Tuyên truyền về trách nhiệm của mọi người trong việc tìm kiếm và loại
trừ các ổ chứa bọ gậy, tham gia vào các hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết.

2. Triển khai các hoạt động phòng chống SXH
2.1. UBND các xã, thị trấn
- Ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch thau vét lăng quăng/bọ gậy tại

địa phương và có văn bản chỉ đạo các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất
kinh doanh, trường học cùng phối hợp triển khai thực hiện.

- Tổ chức chiến dịch thau vét bọ gậy cụ thể tại địa phương mình; tăng
cường giám sát và hướng dẫn thực hiện hoạt động thau vét bọ gậy, thực hiện
điều tra các chỉ số véc tơ trước và sau chiến dịch để đánh giá kết quả thực hiện.

- Huy động các bộ phận liên quan, các trường học, cơ quan, đơn vị quân
đội, công an, doanh nghiệp đóng trên địa bàn… tổ chức chiến dịch tổng vệ sinh,
thau vét bọ gậy, diệt muỗi, thu gom phế thải, súc rửa dụng cụ chứa nước, loại trừ
ổ chứa bọ gậy tại cơ quan, đơn vị mình.

- Thành lập đội xung kích thau vét bọ gậy/lăng quăng tuyến thôn/tổ: Thành
phần gồm trưởng thôn, dân phòng, cộng tác viên, Cựu chiến binh, Hội phụ nữ,
Đoàn thanh niên, học sinh cấp II... hoạt động dưới sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo
chống dịch cấp xã, thị trấn  để triển khai các hoạt động thau vét bọ gậy/lăng
quăng tại cộng đồng.

- Hoạt động thau vét loăng quăng/bọ gậy cần duy trì hàng tuần lồng ghép
với “ Ngày Chủ nhật xanh” tại khu vực có ổ dịch hoạt động.

- Phối hợp với Trung tâm y tế để tổ chức phun hóa chất xử lý ca bệnh hoặc
phun hóa chất chủ động Phòng chống SXH theo đề xuất của Trung tâm y tế và
nhu cầu của đơn vị.

- Huy động nhân công và hỗ trợ kinh phí tổ chức phun hòa chất diệt muỗi
phòng SXH đặc biệt là khi có ca bệnh.

Riêng 02 xã Phong An, Phong Sơn:
 Hiện tại trên địa bàn huyện Phong Điền ghi nhận chùm ca bệnh Sốt xuất

huyết tại Đội 4, thôn Phò Ninh, xã Phong An và thôn Đông Dạ, xã Phong Sơn vì
vậy đề nghị 02 xã Phong An, Phong Sơn ngoài việc thực hiện các nội dung ở
mục 2.1 cần khẩn trương triển khai một số nội dung sau:

3

- Tiếp tục huy động cộng đồng, ban ngành đoàn thể, cán bộ, đảng viên
cùng vào cuộc tổ chức thau vét sạch lăng quăng, bọ gậy tại Thôn Phò Ninh (xã
Phong An), Thôn Đông Dạ (xã Phong Sơn) với phương châm “ Đi từng ngõ, gõ
từng nhà, rà từng vật chứa nước” để làm sạch lăng quăng, bọ gậy trong thời gian
sớm nhát nhất.

- Tiến hành phun hóa chất diện rộng, xử lý muỗi trưởng thành, thau vét bọ
gậy toàn Đội 4, Thôn Phò Ninh, xã Phong An và Thôn Đông Dạ, xã Phong Sơn
và các hộ lân cận.

- UBND xã  Phong Mỹ phân công cán bộ để giám sát, thực hiện việc thau
vét bọ gậy trong đợt chiến dịch này, đồng thời tiếp tục giám sát và thực hiện
thau vét bọ gậy hàng tuần toàn thôn Phú Kinh Phường.

2.2. Phòng giáo dục và đào tạo
Có văn bản chỉ đạo các Trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo

thực hiện các nội dung sau:
- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động Phòng chống dịch (PCD),

triển khai công tác phòng chống SXH cho học sinh; phát động phong trào thả cá
các vật chứa nước lớn và các chậu cây cảnh tại hộ gia đình, đảm bảo vệ sinh
trường lớp, thực hiện khẩu hiệu "Không có bọ gây,  không có sốt xuất huyết".

- Tăng cường công tác truyền thông, dành ít nhất 15 phút trong buổi chào
cờ để hướng dẫn giáo viên và học sinh thực hiện các biện pháp PCD, đặc biệt là
công tác thau vét bọ gậy để phòng chống sốt xuất huyết.

- Giám sát phát hiện và báo cáo ca bệnh (nếu có) của đơn vị cho trạm y tế
cùng địa bàn để được phối hợp xử lý kịp thời.
        2.3. Trung tâm văn hóa, thông tin và thể thao huyện: Chủ trì và phối hợp
với Trung tâm y tế huyện tiếp tục chỉ đạo ( các đơn vị liên quan)  và Tổ chức
truyền thông công tác Phòng chống dịch nói chung và Phòng chống SXH nói
riêng trên địa bàn huyện.

2.4. Trung tâm y tế huyện
- Phối hợp với Ban chỉ đạo Phòng chống dịch 16 xã, thị trấn và các đơn vị

liên quan triển khai chiến dịch thau vét bọ gậy và Phun hóa chất chủ động phòng
chống  Sốt xuất huyết đợt II/2024.

- Chịu trách nhiệm cung cấp Hóa chất và điều động máy phun đáp ứng
nhanh cho công tác xử lý dịch.

- Phối hợp với Trung tâm văn hóa, thông tin và thể thao huyện tổ chức và
đẩy mạnh công tác truyền thông PCD nói chung và PCD SXH nói riêng.

4

- Cử cán bộ giám sát hỗ trợ trong quá trình thực hiện .
- Làm đầu mối tổng hợp và báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện cho Ban

chỉ đạo CSSKBĐ và PCDB  huyện đúng quy định.
2.5. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, các Công ty, xí nghiệp,

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh đóng trên địa bàn huyện: Tổ chức
chiến dịch tổng vệ sinh, thu gom phế thải, súc rửa dụng cụ chứa nước, loại trừ ổ
chứa bọ gậy tại cơ quan, đơn vị mình, thực hiện khẩu hiệu "Không có bọ gây,
không có sốt xuất huyết".

2.6. Các Trường THPT đóng trên địa bàn huyện, Trung tâm Giáo dục
nghề nghiệp, Giáo dục thường xuyên:

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động Phòng chống dịch (PCD),
triển khai công tác phòng chống SXH cho học sinh; phát động phong trào thả cá
các vật chứa nước lớn và các chậu cây cảnh tại hộ gia đình, đảm bảo vệ sinh
trường lớp, thực hiện khẩu hiệu "Không có bọ gây,  không có sốt xuất huyết".

- Tăng cường công tác truyền thông, dành ít nhất 15 phút trong buổi chào
cờ để hướng dẫn giáo viên và học sinh thực hiện các biện pháp PCD, đặc biệt là
công tác thau vét bọ gậy để phòng chống sốt xuất huyết.

- Giám sát phát hiện và báo cáo ca bệnh (nếu có) của đơn vị cho trạm y tế
cùng địa bàn để được phối hợp xử lý kịp thời.

3. Báo cáo kết quả hoạt động
Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện về

Ban chỉ đạo CSSKBĐ&PCCLDB huyện qua (Trung tâm Y tế huyện) để tổng
hợp báo cáo cho cấp trên theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành liên quan, các công ty, xí nghiệp, doanh
nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Trung tâm KSBT tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch;
- Các đồng chí trong Ban chỉ đạo huyện;
- Văn phòng LĐ&CV;
- Lưu VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN

Hoàng Văn Thái

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T14:51:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN PHONG ĐIỀN<phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T14:51:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN PHONG ĐIỀN<phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T14:51:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN PHONG ĐIỀN<phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!